
Settore: Lavori Pubblici

Servizio/Ufficio:   Ufficio Parchi e Giardini, Cimiteri, Arredo Urbano 

Oggetto: CIMITERI - CURA ORDINARIA DEI CIMITERI COMUNALI PER L'ANNO 2021: 
LOTTO 1) GIARDINAGGIO (DISERBO, RASTRELLATURA, PULIZIA VIALI ED 
AREE LIBERE) CIG: Z25314A75A; LOTTO 2) PULIZIA, SPAZZAMENTO E 
SVUOTAMENTO CESTINI - CIG: Z6C314A7DC .
DETERMINAZIONE A CONTRARRE
IMPEGNO DI SPESA
AGGIUDICAZIONE ALLE DITTE: 
LOTTO 1: COOPERATIVA SOCIALE DELL'ORSO BLU ONLUS - EURO 20.962,04
LOTTO 2: SIVIERO DAVIDE E C. SAS - EURO 7.132,08

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO n. 1568 DEL 26/05/2021

Il Dirigente
PREMESSO CHE:

-  il  programma  biennale  delle  forniture  e  servizi,  strumento  di  programmazione  economico-finanziaria 
allegato al Documento Unico di Programmazione parte operativa - anni 2021-2023 prevede, per gli anni 
2021  e  2022,  il  servizio  biennale  di  "Gestione  del  verde  pubblico"  per  il  valore  economico  di  Euro 
680.000,00, da gestire nella forma dell'Accordo Quadro ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- l’elaborazione dei documenti di progetto, che contemplano al suo interno anche le attività di cura del verde  
pubblico all’interno  degli undici complessi cimiteriali diffusi sul territorio, è in corso di conclusione da parte 
degli uffici preposti;

-  per  la  successiva procedura  di  affidamento,  trattandosi  di  appalto  superiore  alla  soglia  di  rilevanza 
comunitaria, ai sensi dell'art. 35 comma 1 lettera c), i tempi necessari per addivenire al relativo avvio del 
servizio  risultano  incompatibili  con  la  necessità  di  garantire,  nello  specifico,  per  la  corrente  annualità,  
continuità alle attività manutentive del verde pubblico presso i suddetti cimiteri;

RILEVATO CHE il R.U.P. , nel proporre l'adozione del presente atto, rappresenta quanto segue:

- l’Amministrazione Comunale, in relazione agli obiettivi espressi nel Programma di Mandato del Sindaco 
approvato con D.C.C. n. 32 del 26 giugno 2019, relativamente alle politiche sull’ambiente, ha indicato come 
obiettivo  prioritario  la  cura  complessiva  del  verde  urbano  attraverso  azioni  di  manutenzione  e  di 
miglioramento, per le esigenze di sicurezza dei cittadini;

- è opportuno, per il rispetto delle norme regolamentari, per le aspettative della cittadinanza e per la tutela del 
territorio  non  arrecare  disservizi  seppur  temporanei  conseguenti  al  compimento  delle  procedure 
amministrative legate alla fase di approvazione e di successivo affidamento del servizio di gestione del verde  
urbano per il biennio 2021-2022;

1/7   
 Num. Int.  346-2021



- occorre ad oggi rispondere alle necessità sopra circostanziate mediante l'attivazione di un “servizio-ponte” 
per la cura delle aree cimiteriali, in modo da garantire la decorrenza delle attività manutentive con più rapida 
operatività sul territorio già dalla presente stagione primaverile, soprattutto per quanto attiene alla difesa  
dalla vegetazione infestante;

- ad integrazione dell’operatività dei quattro operai attualmente alle dipendenze dell’ente pubblico, per il  
rispetto  della  normativa  a  tutela  della  sicurezza  dei  lavoratori  medesimi  e,  in  rapporto  al  numero  dei  
complessi cimiteriali, per l’adeguamento alle esigenze di tempestività e di non programmabilità del servizio  
da  rendere, essenziale  e  non  rinviabile,  è  opportuno  comunque  avvalersi  di  soggetti  esterni  all’Ente, 
privilegiando, in tale contingenza, lo svolgimento del servizio necroscopico in capo al personale comunale,  
affidando esternamente all’ente - laddove indispensabili - le prestazioni da rendere relative alla cura ed al  
riordino;

- per garantire l'espletamento del servizio per l’anno 2021 si è fatto riferimento ai compiti tecnici descritti nel 
progetto denominato “Servizio di pulizia e cura ordinaria dei cimiteri comunali” approvato dal Comune di 
Biella con deliberazione della Giunta comunale n. 62 del 17.02.2020, comprensivo di:

- servizio di  giardinaggio (Lotto 1:  diserbo/eliminazione vegetazione infestante,  rastrellatura,  pulizia  
viali ed aree libere)” per un importo di Euro 26.037,00 (compresi oneri per la sicurezza) oltre all’Iva ai  
sensi di legge;
- servizio di  pulizia,  spazzamento e svuotamento cestini (Lotto 2) per un importo di Euro 7.416,00 
(compresi oneri per la sicurezza) oltre all’Iva ai sensi di legge;

DATO ATTO CHE, come si evince dal verbale di gara in data 19.04.2021 a firma del R.U.P. arch Raffaella 
Penna:

- si è provveduto a contrarre avviando la fase di scelta del contraente relativamente al servizio in oggetto  - 
attraverso indagine di mercato volta alla consultazione di operatori economici, operanti nel settore, con il  
criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., espresso con  
ribasso percentuale sull’importo a base di gara, ai sensi dell'art. 95 comma 4 del D.lgs. 50/2016, riferito  
distintamente  ai  due  lotti;  procedura  volta  all’affidamento  diretto  ai  sensi  dell'art.  36  c.2  lettera  a)  
D.Lgs.50/2016 s.m.i.;

-  a seguito della successiva fase della consultazione di mercato, avviata sulla piattaforma e-procurement 
MePA, si propone la seguente proposta di aggiudicazione ex art. 33 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 per il  
servizio di cui all’oggetto:

- LOTTO 1 alla Ditta COOPERATIVA SOCIALE DELL’ORSO BLU ONLUS con sede in BIELLA Via 
Felice  Piacenza,  11 (P.IVA 01747390027) per  l’importo contrattuale  di  Euro 17.182,00= (IVA al  22% 
esclusa), per l’affidamento del servizio di “GIARDINAGGIO (DISERBO, RASTRELLATURA, PULIZIA 
VIALI ED AREE LIBERE) - CIG: Z25314A75A”, comprensivo degli oneri della sicurezza pari ad Euro 
737,00 e del ribasso offerto del 35,00%;

- LOTTO 2 alla Ditta SIVIERO DAVIDE & C. SAS con sede in MOTTALCIATA (BI) Cascina Franchei, 2 
(P.IVA 01409360029) per l’importo contrattuale di Euro 5.845,97 (IVA al 22% esclusa), per l’affidamento 
del  servizio  di   PULIZIA,  SPAZZAMENTO  E  SVUOTAMENTO  CESTINI  –  CIG:  Z6C314A7DC, 
comprensivo degli oneri della sicurezza pari ad Euro 286,00 e del ribasso offerto del 22,02%;

- sono stai acquisiti in via-preistruttoria i CIG della procedura al fine della tracciabilità dei flussi finanziari 
come previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i., mentre non è necessario richiedere un CUP (Codice  
Unico di  progetto) non essendo ravvisabile in questa prestazione l’obiettivo dello sviluppo economico e  
sociale, ma rientrando nella gestione corrente dell’Ente;

2/7   
 Num. Int.  346-2021



- le suddette Ditte hanno dichiarato il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs.  
50/2016 mediante dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 resa attraverso i  
modelli di gara allo scopo predisposti dall’Amministrazione conservati e verificati come da atti d'ufficio;

-  sussiste  la  regolarità  contributiva,  assicurativa  e  previdenziale  della  ditta  COOPERATIVA SOCIALE 
DELL’ORSO  BLU  ONLUS così  come  certificato  dal  DURC  del  11/02/2021  e  della  Ditta  SIVIERO 
DAVIDE & C. SAS così come certificato dal DURC del 18/02/2021, agli atti d'ufficio;

VISTE le linee guida ANAC n. 4, emanate ai sensi dell’art. 36, comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016,  con cui, in 
particolare, sono state individuate le modalità per le verifiche da effettuare per gli acquisti con la garanzia del  
rispetto della legalità degli affidamenti; 

CONSIDERATO CHE:

- ai sensi del combinato disposto dell’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il  
presente  atto  assume valore  di  determinazione  a  contrarre  con contestuale  affidamento  diretto,  previa 
consultazione di due o più operatori economici, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, i cui  
elementi essenziali sono:

-  il  fine,  di  pubblico  interesse,  che  si  intende perseguire  con il  presente  contratto  è  quello  oggetto  
dell’affidamento;
- le clausole principali del contratto sono contenute nel progetto denominato “Servizio di pulizia e cura 
ordinaria dei cimiteri comunali” approvato con d.G.C. n. 62 del 17.02.2020,  nella richiesta di offerta 
inviata agli operatori economici contenute nella RdO n. 2780808 e nei conseguenti contratti stipulati con 
ciascun Appaltatore su MePA;
- il valore stimato dell’appalto, ai sensi dell’art.  35 comma 4 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.  è pari a 
complessivi Euro 33.453,00 IVA esclusa;
- la procedura di negoziazione diretta sarà conclusa sulla piattaforma e-procurement MePA tramite RdO, 
non  ricorrendo  per  tale  procedura  particolari  esigenze  che  giustifichino  la  richiesta  delle  garanzie 
provvisorie di cui all'art. 93 del Codice dei Contratti Pubblici (rif. D.Lgs 50/2016 smi art. 93 comma 10, 
art. 103 comma 1; art. 10 comma 4 Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti);
- il contratto da aggiudicarsi è per natura un contratto di servizi, da stipularsi ai sensi dell'art. 32 c.14 del 
D.Lgs 50/2016. La stipulazione del contratto avviene nella forma elettronica mediante documento di  
stipula del Mercato elettronico;
-  qualora  in  seguito  a  controlli  effettuati  dall'Amministrazione  emergesse  la  non  veridicità  delle 
dichiarazioni  rese è prevista la risoluzione del  contratto e il  pagamento in tal  caso del  corrispettivo 
pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta e l'applicazione 
di una penale in misura pari al 10 per cento del valore di contratto;
-  il  contratto,  conseguente  al  presente  provvedimento,  non  è  soggetto  al  termine  dilatorio  previsto 
dall’articolo 32, comma 10, del D.lgs. 50/2016, poiché si tratta di acquisto effettuato ai sensi dell’articolo 
36, comma 2, lettera a), come espressamente previsto dall’articolo 32, comma 10, del D.lgs. 50/2016;

VISTI:

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che recita testualmente: “nella procedura di cui all’art. 36,  
comma 2, lett. a) la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre o,  
atto equivalente che contenga in modo esemplificativo l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore le 
ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il 
possesso dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti”;

3/7   
 Num. Int.  346-2021



- il D.L. 76/2020 coordinato con la legge di conversione n.ro 120 dell'11 settembre 2020 (Entrata in vigore 
del  provvedimento  modificato  -  15/09/2020)  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione 
digitale”, in particolare l’art. 1, comma 3, primo periodo - “Gli affidamenti diretti possono essere realizzati  
tramite determina a contrarre, e/o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti all’art.32, comma 2 del 
Dlg.50/2016;

-  le  regole  per  l’accesso  e  l’utilizzo  del  Mercato  Elettronico  della  P.A.  predisposte  dal  Ministero 
dell’Economia e delle Finanze;

PRESO ATTO CHE:

-  l'offerta  migliore  pervenuta,  per  il  LOTTO  1  “GIARDINAGGIO  (DISERBO,  RASTRELLATURA, 
PULIZIA VIALI ED AREE LIBERE) - CIG: Z25314A75A” quantizzata in €uro 17.182,00= (IVA al 22% 
esclusa) per un totale complessivo di €uro 20.962,04= (IVA al 22% inclusa) corrispondente a un ribasso del 
35,00% sull’importo posto a base di gara, è quella della ditta COOPERATIVA SOCIALE DELL’ORSO BLU 
ONLUS con sede in BIELLA Via Felice Piacenza, 11 (P.IVA 01747390027), pertanto vincitrice del lotto di 
gara e operatore in grado di provvedere al servizio ottemperando così alla necessità dell’Amministrazione;

- l'offerta migliore pervenuta, per il LOTTO 2 "PULIZIA, SPAZZAMENTO E SVUOTAMENTO CESTINI 
– CIG: Z6C314A7DC"  quantizzata in €uro  5.845,97= (IVA al 22% esclusa) per un totale complessivo di 
€uro 7.132,08= (IVA al 22% inclusa) corrispondente a un ribasso del 22,02% sull’importo posto a base di 
gara, è quella della ditta SIVIERO DAVIDE & C. SAS con sede in MOTTALCIATA (BI) Cascina Franchei, 
2 (P.IVA 01409360029), pertanto vincitrice del lotto di gara e operatore in grado di provvedere al servizio 
ottemperando così alla necessità dell’Amministrazione;

DATO ATTO ALTRESI' CHE:

- ai sensi dell’art. 9, c. 2, del D.L. 78/2009, convertito nella L. 102/2009, per gli impegni di spesa di cui al  
presente  provvedimento  si  è  accertato  preventivamente  che  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  è  
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

- l’art.  151, c.  4, del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede: “i provvedimenti dei responsabili  dei servizi che  
comportano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria”;

- ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento è l'arch. Raffaella Penna  
e che lo stesso, nella proposta di adozione del presente atto, dichiara contestualmente, ai sensi degli artt. 6 bis  
della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 
neppure potenziale,  con la procedura di  gara in questione e con i  potenziali  concorrenti  per la presente  
procedura, come da atti di settore;

VISTI:

- il vigente Statuto Comunale;
- il D.Lgs n.267/2000 smi;
- il D.Lgs n. 18 aprile 2016 n. 50 smi  le linee guida per quanto applicabili, con particolare riferimento alle 
Linee guida n. 3 e n. 4;
- il Decreto 7 marzo 2018 n. 49;
- il vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti;
- il vigente Regolamento di Contabilità;

RILEVATO CHE l’adozione del provvedimento rientra tra le proprie competenze; 

4/7   
 Num. Int.  346-2021



Ciò premesso:

DETERMINA

per quanto richiamato in premessa che qui si intende integralmente trascritto e riportato:

1) di determinare come segue, per il servizio in oggetto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 del  
D.lgs. 267/2000 e dell’art. 32 del D.lgs n. 50/2016, i relativi elementi a contrarre:

-  il  fine,  di  pubblico  interesse,  che  si  intende perseguire  con il  presente  contratto  è  quello  oggetto  
dell’affidamento;
- la clausole principali del contratto sono contenute nel progetto denominato “Servizio di pulizia e cura 
ordinaria dei cimiteri comunali” approvato con d.G.C. n. 62 del 17.02.2020,  nella richiesta di offerta 
inviata agli operatori economici contenute nella RdO n. 2780808 e nei conseguenti contratti stipulati con 
ciascun Appaltatore su MePA;
- il valore stimato dell’appalto, ai sensi dell’art.  35 comma 4 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.  è pari a 
complessivi Euro 33.453,00 IVA esclusa;
- la procedura di negoziazione diretta sarà conclusa sulla piattaforma e-procurement MePA tramite RdO, 
non  ricorrendo  per  tale  procedura  particolari  esigenze  che  giustifichino  la  richiesta  delle  garanzie 
provvisorie di cui all'art. 93 del Codice dei Contratti Pubblici (rif. D.Lgs 50/2016 smi art. 93 comma 10, 
art. 103 comma 1; art. 10 comma 4 Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti);
- il contratto da aggiudicarsi è per natura un contratto di servizi, da stipularsi ai sensi dell'art. 32 c.14 del 
D.Lgs 50/2016.  La stipulazione del contratto avviene nella forma elettronica mediante documento di  
stipula del Mercato elettronico;
-  qualora  in  seguito  a  controlli  effettuati  dall'Amministrazione  emergesse  la  non  veridicità  delle 
dichiarazioni  rese è prevista la risoluzione del  contratto e il  pagamento in tal  caso del  corrispettivo 
pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta e l'applicazione 
di una penale in misura pari al 10 per cento del valore di contratto;
- il  contratto,  conseguente  al  presente  provvedimento,  non  è  soggetto  al  termine  dilatorio  previsto 
dall’articolo 32, comma 10, del D.lgs. 50/2016, poiché si tratta di acquisto effettuato ai sensi dell’articolo 
36, comma 2, lettera a), come espressamente previsto dall’articolo 32, comma 10, del D.lgs. 50/2016;

2) di prendere atto delle attività negoziali relative all’affidamento dei servizi in oggetto, svolte a cura del  
RUP presso la piattaforma e-procurement MePA e pertanto di affidare il “Servizio di pulizia e cura ordinaria  
dei cimiteri comunali” per l'anno 2021alle seguenti ditte:

- LOTTO 1 alla Ditta COOPERATIVA SOCIALE DELL’ORSO BLU ONLUS con sede in BIELLA 
Via Felice Piacenza, 11 (P.IVA 01747390027) per l’importo contrattuale di Euro 17.182,00= (IVA al 
22%  esclusa),  per  l’affidamento  del  servizio  di  “GIARDINAGGIO  (DISERBO, 
RASTRELLATURA, PULIZIA VIALI ED AREE LIBERE) - CIG: Z25314A75A”, comprensivo 
degli oneri della sicurezza pari ad Euro 737,00 e del ribasso offerto del 35,00%;

- LOTTO 2 alla Ditta SIVIERO DAVIDE & C. SAS con sede in MOTTALCIATA (BI) Cascina 
Franchei, 2 (P.IVA 01409360029) per l’importo contrattuale di Euro 5.845,97 (IVA al 22% esclusa), 
per l’affidamento del  servizio di   PULIZIA, SPAZZAMENTO E SVUOTAMENTO CESTINI – 
CIG:  Z6C314A7DC, comprensivo degli  oneri  della  sicurezza pari  ad Euro 286,00 e del  ribasso 
offerto del 22,02%;

approvando contestualmente l’allegato verbale di gara;

3) di procedere all’assunzione dell’impegno della relativa spesa, in base al seguente prospetto:

Beneficiario 10407-COOPERATIVA  SOCIALE  DELL’ORSO  BLU 
ONLUS (P.IVA 01747390027) 

5/7   
 Num. Int.  346-2021



Importo Euro 20.962,04

Impegno 1004/2021

Esigibilità 2021

CIG Z25314A75A

Beneficiario 36077-SIVIERO  DAVIDE  &  C.  SAS  (P.IVA 
01409360029)

Importo € Euro 7.132,08

Impegno 1005/2021

Esigibilità 2021

CIG Z6C314A7DC

Capitolo 103090236140/0

Centro di costo 0083

Fattore produttivo 2120107008

CGU/liv. 5 U.1.0302.09.008

4) di dare atto che:

il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, di cui al presente atto, è 
l'Arch. Raffaella Penna Funzionario del Settore Lavori Pubblici Servizi Parchi e Giardini, Arredo e Cimiteri;

il presente atto è trasmesso al responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs. 267/2000;

il pagamento è effettuato tramite bonifico bancario, 60 giorni f.m., protocollo fattura elettronica riscontrata  
regolare, a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA e del rispetto degli obblighi di cui  
all’art. 3 della L. 136/2010;

è data attuazione ai disposti dell’art. 26 e 27 del D.lgs. 33/2013;

5) di dare altresì atto di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente  
atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente 
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e di agire nel pieno  
rispetto  del  codice di  comportamento dei  dipendenti  delle pubbliche amministrazioni,  in generale  e  con 
particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura,  
servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o  
ricevuto altre utilità nel biennio precedente.

     
           IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

             (Dott.Arch. Simona Maria ANGLESIO)
             Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 s.m.i.

                                                           e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

_________________________________________________________________________________________________________

6/7   
 Num. Int.  346-2021



Visto, si attesta l’avvenuta copertura finanziaria (Art. 147Bis, 183, 191 TUEL)

Il Ragioniere Capo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa

7/7   
 Num. Int.  346-2021


